Platina, in Dono 2.

10. Scribit & Iacob. Megerus in Chronicis Flandriæ, quendam

Robertum rustici filium, familiari dæmone vsum, Tornacensem A-

riensem Atrebatensem & Cameracensem episcopatus adeptum, vi-

num plenum simonia, & ambitione nimium infamem circiter an-

num Domini 1175.

Sed mirabilius quod fertur & scribitur à Guillelmo Neubrigensi

Anglo^b, de quodam Britone natione, cui nomen Eudo, & cogno-

men de Stella: qui ita ludificatione dæmonum dementatus fuit, vt se

putaret Deum, dominatorem, & iudicem viuorum & mortuorum, &

per diabolica præstigia numerosam deceperat multitudinem quæ

eum comitabatur, cui erant in promptu quotiescumque volebat, pa-

nes, carnes, pisces, & quicunque cibi lautiores: verum quod idem cibi, non

solidi sed aerij fuerint, subministrantibus inuisibiliter spiritibus ac-

ris huius, ad capiendas potius quam pascendas animas repletio, vel

ruetu euanecebant, & tanta sequebatur esurie vt cibos eosdem repe-

tere opis esset. hic militi proximo admonente, vt resipisceret non

audiens, ostendit fantastas multas opes, quas tamen cum ipse con-

teneret, & abiret, accipitrē comiti militis dono dedit pulcherrimum,

quem, cum miles vt abiiceret, admonuisse, non auem sed dæmonem

esse iudicans, & ipse non abiiceret, tandem ab accipitre in pugno

læsus, postea & in aereum sublatus fuit, nec postea apparuit. Cæterum

postea hic Eudo captus in consilium Rhemense adductus inancipa-

tus fuit custodia perpetuæ: quidam socij eius non resipescentes

combusti, alii dilapsi sunt.

^a Lib. 1. verum

^b Anglicar. c. 19

*N*umque ab strigibus, lamis seu maleficiis & for-
tiariis sunt, vere fiant.

C A P V T X X V I I I .

V M incidissim aliquando in librum de Strigibus Magistri Bartholomaei de Spina, ordinis Dominicani seu prædicatorum, & palatij Apostolici magistri, in quo in utramque partem disputatur per argumenta & rationes, quæstio, hum ea quæ narrant striges seu fortia*riæ* seu maleficæ & malefici, sibi accidere, & à se fieri, verè contingant aut fiant, an verò illudatur phantasmatibus & præstigiis dæmonum collegi seorsum quædam quæ notanda visa sunt, & ad usum religionis solidum pertinere. Ibi ergo in tribus primis capitibus adfirmatiuam adstruit, in illusione mentis talia contingere illis, in sequentibus verò sententiā contrariam vt veriorem, defendit.

Adfertur primū, pro eo q[uod] illudi dicantur à dæmons, dum se equitare cum Diana, & conuentus & coniuia agere arbitrantur, consiliū Ancyritanum relatum in ca. Episcopi 26.q.5.2. quod quanuis videatur sibi epulari sortilegæ, tamen redevit ita famelica, ac illæ quæ non dicunt se interfuisse: neque etiam in domibus illorum in quorum cellis & pennariis dicunt se conuiaasse, quicquam deesse ideo inuenitur. Addit historiam Sancti Germani, qui cùm hospitaretur alibi, vedit post cœnam, aliam cœnam apparari, cuius causam qui apparent, cùm interroganti respōdissent, quod mulieribus qui de nocte irent, ipse Sanctus ea nocte vigilauit, & videns magnam turbam virorum & mulierum circa mensam, quibus præcepit ne abirent, & excitauit dormientes in hospitio, inquirens si eas personas agnoscerent, & illis respōdentibus vicinos & vicinas esse, misit statim ad eosdem vicinos & vicinas, qui reperti sunt in domibus propriis: & proinde coegit dæmons circa mensam sub illorum specie visos, fateri quod tales essent qui sic hominibus illuderent.

2. Probat à fatuitate seu stultitia quam referunt huiusmodi striges, Ferrariae se cōuenire bis in hebdomada coram sibilla, quæ illis præest, vt dicebāt aliæ in d.ca. Episcopi de Herodiade & Diana. Dicunt autem congregationem illam fieri ad fluvium Jordaneum cuius aquam nitatur dicta Sibilla tangere, sed non potest, & fluvius potius exsiccatur. qua ratione illa tanto furore accendatur, vt à facie illius illa multitudine aufugere cogatur, alioquin interitura.

3. 4. Ex eo quod illæ narrent alia impossibilia: dicunt enim, quod postquam comederint aliquem pinguem bouem, vel dolium vino, vel arcam seu copinum panibus euacauerint & consumptferint ea vorantes, domina illa percutit virga aurea, quam manu gestat, ea vase vel loca, & statim vt prius plena sunt vino, vel pane, ac si nihil fuisset sumptum. Similiter iubere cōgeri omnia ossa mortui bouis super corium eius extensem, ipsūnque per quatuor partes super ossa reueluendo, virgāque percutiendo bouem restituere in pristinum statum, & iubere restitui in locum suum.

4. 5 Adferunt

4. 5 Adferunt exempla mulierum & alicrū, qui credebant & scriberant post factas quasdam vñctiones se in ludum & cœtum strigum deferri, quinquæve tamen quo tempore se dicebant translatas, vnde fuerant graui somno & veluti consopitæ immobiles jacuisse, sed negat quod in formas diueras animalium vt catorum se transmittent, neque id Deum permisit.

In contrariam dehinc sententiam, vt probetur re vera eadem illis contingere quæ afferunt, & corporaliter transferri, adfert plurimes confirmationes 1. acta inquisitorum ex quibus eadem facta appetet.

6. 2 Ex eo quod talia puniantur vtraque lege diuina & humana^a, ^aExod. 22. Deuter. 18. Leuitici 19 & 20. Doctorum approbatione sacrorum, apud Augustinum lib. de doctrina Christiana lib. 8. de ciuitate Dei c. 29. & lib. 7. c. f. lib. 10. c. 9. lib. 18. c. 8. & 17. lib. 21. c. 7. fierique opera nefandissima per ipsos dæmons opera maleficarum scribit Diuus Thomas 2.2. q.93. & 92. & 3. contra gentiles c. 104. & 105. &c.

Item additur decif. Tholosanæ capellæ 38. incipiens quædam de talitem epistolæ seu de legatione summorum Pontificum ad inquisidores Germaniæ, Titulo de maleficiis & mathēma. in codice Iustin. illa eadem ostendunt.

7. 3 Quod corporalia in motu locali obediant Angelis secundum Augustinum, 3. de trinitate, Thomam in 1. q. 110. articulo 2. & 3. cum similib. facit nemo. I. multi c. de malefic. & mathe.

8. 4 Quod certum sit, spiritus corpora citius etiam hebdromatibus deferre posse sine fatigatione, vt dæmon Hermogenem magum ligatum ex domo sua ad diuum Iacobum per aera vexit, eius iussu, vt in eius historia legitur, & in historia recognitionum diui Clemens habetur, Simonem magum per aera delatum, & orationibus diui Petri in terra collapsum. Sed & consentit omnium Necromantiorum testimonium cum Auicenna, in libro de Necromantia, fieri ita, vt & plura in Malleis maleficarum extant exempla. nec dubium Deum hæc permittere, cùm & multo maiora permiserit exigente sic malitia non timentium eum, prout fuit Angelorum irreparabilis casus, & permisit Christus seipsum ferri à dæmons supra pinnaculum templi D. Matthei c. 4.

9. 5 Possunt apparere dæmons in forma hominum vel aliarum rerum. Sic enim & boni Angelii in figura humana apparuisse referuntur, iudic. 13. Tobiae 5.9. & 12. Genes. 11. & 19. imitantur bonos mali, & in Angelios lucis se transfigurant aliquando. 2. ad Corinth. c. 11. sed sapientius in animalibus brutis habitant, vt sub serpente, Genes. 2. In grege porcorum, Matthæi 8. in forma cuborum & succuborum. Ea de causa nec temere exorcistarum ordo habetur in ecclesia, ca. per lectis 25. distin. c. clerorum 21. dist. ad expellenda huiusmodi portenta. ex quo appetet & dæmons posse apparere in forma illa sibyllæ emerite.

10. 6 Quod de bonis fertur comesto & restituto, de panibus & vino, id ipsum multis modis evenire posse docet prædictus author: nō quidem restituta eadē re, vel creatione facta aliqua quia hæc Dei

sunt opera non enim dæmon pulicem mortuum suscitare posse, vel quid eadē numero comesis substituat, ea qua valet agilitate præstigiis aliunde adducens, vel statim hisdem præstigiis imponendo, vel unius dæmon corium ingrediatur, & ita videatur bos, vel quia dæmon potest ex aere formare corpus ad similitudinem bouis, & illud scilicet miscendo quasi viuum ostentare.

ii. 7. Quod ad formas mutatas catorum & aliorum animantium posse illis illudi per dæmones, & sensus mutari vel decipi docet, posse & pueris interdum verè, interdum per illusionem sanguinem sugere, eosque intuitu, osculis fascinari, vel beneficiis vel tacito puto conuento cum dæmone, qui per eas operatur. vt & ait Diuus Thomas. i.q.67.arti.4.ad secundum. Inuocant enim dæmonem fortia, & quæ tangunt ei sacrant vel exscrecantur, vel offerunt. Infantes porro maleficiis lædantur, iusto quodam, sed nobis incognito Dei iudicio, vel non baptizati, vel baptizati, ob parentum delictum, quod aliquando in quartam generationem vindicatur. Exod.20.vel ex malitia magna dæmonum & maleficarum, quorum arbitrium est liberum ad malum. Sunt & plures qui aliquando ope maleficarum vni, eodem quo peccarunt modo puniuntur. Eueniunt & hæc quoque ad laudem Dei: nam ex his cognoscimus esse intellectuales potentias fortiores hominibus, esse dæmones, & præstantiam Christianorum qui Dei virtute & fide eis imperat in Dei nomine quod persequuntur, ideoque religionem eam veram, quæ habet dæmones inimicos.

ii. 8. Accedit responsio argumenti, quod asserebat exemplis fortiaris vel striges quæ se dixerant, fuisse in ludum vel cœtum eius congregati delatas, inuentas fuisse dormientes & sopitas. Et demonstratur interdum quidem hoc accidere posse per illusionem phantasticam: sed nihilominus quoque contingere verè etiam dormientibus vel vigilantibus, vt vidit D. Petrus clara luce vigilans Angelum qui eduxit eum è carcere. Inueniuntur sæpe dormientes ambulantes & verè in somniis operantes, vt & quidam corpore quiete loquuntur & concionantur, inuenti qui dormiendo surgentes sine lumine scripserint meditata. Et quemadmodum negandum nō est, posse Satanam quæ in somniis repræsentat imaginationi posse operari, & persuadere dormientem operatum: ita non est negandum, posse & verè dormientem & non dormientem eius ministerio plura operari præter humanam seu communem intelligentiam. Et si quis dicat, inuentas fuisse aliquando sortilegas & striges in lecto vel alicubi dormientes vel sopitas, quo tempore dicebantur abiisse in cœtum detestabilem. Quis contrà poterit asserere verūne corpus illarum inuentum, an dæmonicum fictitum, cùm possit loco corporis illarum dæmon aliud fingere, vel ex aere vel alio modo, quoniam auertere credulitatem tantæ impicitatis? Nec id nouum spiritibus vt possint ita corpora imitari, sicuti & refertur, sanctos Angelos aliquando fecisse, & personam seu formam virorum sanctorum alio iussu Dei translatorum induisse. Sic ferunt diuum Ambrosium, cùm missam Mediolani celebraret, hora exequiarū B. Martini Turronis defuncti, super altare caput inclinatam spatio trium horarum dormire

dormire visum, & post modum excitatum à somno vt putabatur, à dericis causantibus populi tedium in expectando benedictionem missam finem, respondisse, officium exequiarum fratri sui Martini Turonis se perfecisse, in cuius rei testimonium chirothecam Turonis reliquisse fertur. ex quo patet eo corporaliter translatum, verum in eius figura interim angelum in altari Mediolanensi remansisse, corpori enim mortali repugnat in duobus locis simul & semel & eodem tempore esse.

Simile contigit beato Clementi D. Petri successori: cùm enim Romæ missam celebraret, obdormire visus est; & post tres horas ad seipsum reuersus, vt videbatur, excusationem populo attulit, quod iussu beati Petri: sibi necessarium fuit illo tempore spatio Pisianam ecclesiam quæ diuo Petro dicata fuerat, consecrare: in cuius rei fidem indubiam tres guttas proprij sanguinis Pisis in ecclesia illa reliquerat, quæ in hanc usque diem in summa veneratione habentur in ecclesia cathedrali eius urbis.

ii. 9. Adferuntur & c. 18. Bartholomæi de Spina libro de strigibus, plura exempla maleficarum inuentarum alibi nudis corporibus, delatarum à dæmonibus ex vnguentorum adhibitione, unde mortis supplicio affectæ fuerunt.

10. Adferuntur c. 19. exempla strigarum, quæ in catos conuersæ necarent infantes, & quomodo in eadem forma vulneratae inuentæ fuerint.

11. In argumentum & illud realiter ad synodos illas diabolicas peruenire & deferri maximam vim habet & extra phantasiam, quod priusquam ad eum cursum accedant, sanctissimam hostiam quam alicubi furatae fuerint vel retinuerint, vbi post modum ad determinatum locum peruerenterint, pro munere offerunt diabolo, quam, & in diaboli gratiam eiisque requisitione opprobriis affectam, ibi dimittunt, & nullatenus apud se post modum inueniunt, quod non accideret si tantum somniarent se illud facere. Id ipsum conuincunt alia munera quæ offerunt dæmoni, quæ secum eentes deferunt, vmbilici puerorum, galli, gallinæ & alia huiusmodi, quæ communiter requirunt dæmones in sacrilegis eorum sacrificiis. Item quod cùm striges ad dæmonem peruerenterint & abnegatis fide, Christo, ac baptismo, faciunt hominum seu homagium diabolo, accipiunt tradente sibi eodem dæmone, pugillum terræ, quæ secum portata & realiter inuenta apud se, conseruatæque toto vitæ suæ tempore pessimæ istæ personæ vtuntur ad maleficiandum non solùm pueros, verum etiam viros & mulieres cuiuscunq; sint etatis, projecto illius terræ modico super eas personas quas volunt perdere. quæ si delusoriæ in somniis darentur, realiter non reperiuntur apud illas vigilantes.

12. Eo pertinet, quod malefica asserunt etiam se bis in hebdomada languere, manè diei Veneris, & diei Lunæ: propterea quod ex velocissima reportatione qua præcedentibus noctibus rapiuntur & recipiuntur seu referuntur in propria, depositæ patiuntur quasi vertiginem, & ob hoc lecto decumbentes, toto pene manè quieti-

cunt. Ex quo etiam signo qui eas cognoscunt, vt effectu clarissimo & apertissimo, easdem suspectas habent vehementissime quod sunt strigæ, dum alioquin præstigiosis operibus intendunt.

16 Respondet autem ad ca. episcopi, 26. q.5. qui videtur aduersari ex consilio Ancyrensi quod sit suspectus, & consilium quoque Ancyrense falsitatis, & inter paleas quæ apud Gratianum non habent probandi authoritatem, annumeretur; non minus quam Cabillonense & Bellocense consilia ca. placuit, ca. annis 18. distinctæ quæ in eo apocrypha censentur: quia nesciatur quo anno & sub quo pontifice facta vel cuius autoritate indicta. Et damnantur quoque propter falsa quedam admixta, damnata & consilia vniuersalia quæ non fuerunt à summo pontifice indicta vel probata, vt liquet ex consilio Ariminensi damnato in ca. sancta 15. distinctio. & ex consilio Basiliensi damnato ab Eugenio 4. & ex aliis consiliis schismatis. Ignoratur autem tempus Ancyrensis consilij & author. Id ipsum quoque damnatur tanquam suspectum de fide & non catholicum, quia nonnulla obscura proferat, & sacris literis non bene consona. Nam falsum illud quod ait dæmonem non posse portare corporaliter de loco ad locum. portauit enim etiam ipsum Dominum IESVM CHRISTVM, D. Matthei cap. 4. multo magis potest & alios ferre, vt & Abacuc per capillum capitum sui, transportatus est in longissimam regionem ad Danielem, Daniel 14.

Item falsum quod ait non posse dæmonem se transformare in aliquam deam Hecatem vel Dianam, nam liquet illum se posse transfigurare in angelum lucis, i. ad Corinthios 9. multò magis in illam vel aliam corpoream Dianam.

Contrarium etiam sacris literis, quod asserit; infidelem & pagano deteriorem qui credit fieri posse aliquam creaturam, aut in melius mutari, aut in deterius, aut transformari in aliam speciem, aut in aliam similitudinem, nisi ab ipso creatore qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt. Huius enim contrarium legitur quantum ad aliam speciem, expresse in c. 7. & 8. Exod. vbi habetur, magos Pharaonis conuertisse virgas suas in serpentes: aquas etiam in sanguinem verum, verisque ranas: non delusoriè, vt ibidem notat diuus Augustinus, & diuus Thomas, Magister sententiarum, & alii Theologi, adferuntur & ad dicto Spinæ aliaz solutiones ad dictum cano. episcopi. præsupposito quod illud consilium fuerit generale, quas persequitur à cap. 21. usque ad 28. nos etiam de eo egimus aliaz lib. 34, syntag. c. 20. ver. num. 7. & seq.

17 Respondet autem ad 2. contrarium rationem quod famelicæ redeant ex illo cœtu maleficæ, vt per illusionem videantur fatigæ non verè, id est, interdum fieri ita posse, sed non semper: famelicas vero & defessas se inuenire ex alia causa; vel ob longam choream & tripudium, vel ob citissimam relationem vel translationem, ob quam & laborant vertigine, vel quia vapulant à dæmoni sepe, vt parum obedientes ad eius nutum. Quod autem inductum erat

erat ex legenda sancti Germani, pluribus rationibus firmare potius quam repugnare docetur. quia verè cibos hospes parauerat, quod dæmones apparuerant; quod poterat fieri quod dæmones in strigum figura remansissent in eorum domibus, vt demerent opinionem hominibus quod verè transferrentur, & persuaderent fieri per illusionem quæ dicere, & ita non punirentur &c.

18 Ad 3. & respondet, id fieri posse ex potentia dæmonum, vt antea in probationibus docuit contrariæ sententię.

Ad 5. exempla ex vnguentis & translatione non secuta sumptos, respondet: per se vnguenta id non efficere, sed dæmonis vim ex eo symbolo operari. item aliquando subtrahere dæmones hanc efficaciam ab illaunctione, quando volunt inducere eos qui volunt in perniciem sacrilegarum fortilegarum experiri, ad credendum nihil aliud illud esse quam illusionem, & ideo non puniendas. Item quod potuit tunc illud contingere ex unctione illa in exemplis non fuisse delatas vel translatas unctiones, quia non erat tunc hora conueniens delationi ad cursum vel cœtum. Si- cut, enim inquit, c. 30. ex strigum confessione cognovimus, antequam se inungant audient nocte sonitum multiplicem prævenit domina illius, cum multitudine tripudiantum, & non nisi tunc inungere se confuerunt, ut illam delata per aera sequantur, & que dum veniant omnes ad locum determinatum pro voluntate domina cursus.

Item tempore illo quo actuali iudicio subduntur inquisitio- nis, neque alicui nocere prævalent, aut etiam de carceribus fugere, vel aliter quolibet auxilio diaboli liberari, aut aliò deferi.

19 Ad 6. docet c. 32. præstigiis dæmonum fieri posse, vt appa- reant in alia figura striges; vt catorum, & aliorum animantium; vt de muliere conuersa vt videbatur in equum legitur in vita sancti Macharij, qui ab ea præstigium amouit de iuuene mercatore, qui in asini figuram à maga conuersus videbatur: vt & in asino Apulcij; de Circe pessima maga quæ conuertit socios Ulyssis in bestias: de sociis Diomedis conuersis in aues, & de aliis ludificationibus dæmonum.

20 Quod autem dicunt de calamita lapide, nempe quod aiunt domum propriam reuertentes accipere quandam calamitam de subliminari ostij domus suæ, quam calamitam ipsæ ad hoc dum a-beunt in cursum, relinquent vt in reuersione eam accipientes statim in propriam figuram (vt sibi videtur) redeant foeminarum à forma qua sibi ipsis videbantur cati. Respondet in c. fin. hoc non esse ex virtute calamitæ, sed ex pacto habito cum diabolo super calamita exscretata à dæmons, qui ea accepta statim desinit earum phantasiam perturbare; cuius perturbatione sibi videbantur cati. & hoc modo dicuntur ad proprium sensum reduci. Dantur & exempla maleficarum sub forma catæ vulneratarū; & rationes quod dæmon, ictus in ea forma suscepitos, transferat in ipsas maleficas, ratione pacti inter se initi; quemadmodum quomodo in cereis,

imaginib[us]que nomine aliquorum & figura factis & punctis, trans-
fiant laesiones in eos qui repræsentantur, & in libro mallei malefica-
rum fratrum Iacobi Sprenger & Henrici institoris parte 2. qua-
stio. i. c. 9.

21. Maleficæ instrumenta sunt dæmonis, quibus vtitur vt ingeat
opprobrium & contumeliam quantum in se est, creatori, iam de sua
salute desperans, & certo sciens quod breui in carcerem perpetuum
mittendus sit, suppliciis incomprehensibilibus coercendus & tor-
quendus, sine illa spe in sempiternum consequendi veniam. Ideo
interim cum videat se deiectum & superatum à fide Christi, omnibus
artibus, dolis & impietatis fatigat sibi diuinitatem afferere, & cu-
pit adorari, & omnino Christianam fidem confuscarci qua torque-
tur & superatur. Nam & constat maleficas non posse spurcias suas
in ecclesia ob efficaciam custodiae Angelicæ perpetrare. Afferunt e-
nim & illæ, nunquam se habere pacem, nisi tempore diuinorum,
cum præsentes sunt in ecclesia. ideo se citius eam ingredi, tardius e-
gressi: licet in ecclesia ceremonialia impiissima exerceant. veluti
quod tempore alienationis sacrosanctæ eucharistiae in terram spuat,
abutantur sacramentis, vt imaginem ceream, sub palla altaris ponen-
tes, quando filium etiam per chrisma sacrum trahunt, abutantur &
quibusunque rebus consecratis. Sanctioribus quoque abutuntur
temporibus, & præcipue circa aduentum Domini, & natalitia festa,
sua maleficia exercere solent, vt Deus grauius offensus, seruicdi po-
testatem dæmoni permittat.

Quanta porro mala per has sequantur, tot tantave eaque quoti-
diana adferri possunt exempla, vt non opus sit tot scelerum facies de-
pingere: quot enim beneficia, impietates per malos homines & ho-
minalia naturæ dæmonas inferri possunt, tot & per has malefi-
cas inferri posse dubitandum non est. vnde nomen maleficarum &
maleficorum obtinuisse constare diximus, ex l. nemo, de malef. &
mathema.

Dona illarum, verba, tactus, habitus, aspectus, ceteraque actiones,
instrumenta sunt maleficatorum. Et vt serpentes, omnes escas in
virus conuertunt, quantumuis bonas, sic istis, nihil tam bonum est
tamve sanctum, quod non in perniciem conuertatur per contractus,
conuentiones, & spurcias dæmonum, vt & ipsa oua quæ corticem
habent supposita inhumatis corporibus, maximè eiusdem impietatis
additis aliis ceremoniis, & execrationibus, ad epilepsiam comedentiis
præparent, peiores in hoc Draydis magis, qui ouum serpentis
non pernitiosum sed auxiliarem, & ad gratiam obtainendam exca-
ntasse feruntur à Plinio, lib 39. c. 3.

22. Dæmonum porro scientia, atque virtute magica artes ex-
ercentur: quibus tamen non tam scientia quam potestas à Deo
data est, vel ad fallendum fallaces, vel ad monendum fideles,
vel ad exercendam probandamque iustorum patientiam, vt
explicat magister sententiarum libro 2. distinctione 7 litera f.
g. h. i. k. l.

5 Vtius

Vtitur dæmon vt & maleficæ eius operatione, rebus interdum
naturalibus, quæ applicatione mirabiles operantur ex natura & vi
occulta nobis effectus, interdum non ex seipso, sed ex pacto, vel a-
ctione dæmonica, quæ his abutitur, vt refert Elius Spartanus, in
diadumenio Antoniano, pueros quosdam nasci piteo insigniri natu-
rali, quod obstetrics rapiunt, & aduocatis credulis vendunt: siqui-
dem causidici hoc iuuari creduntur.

*De maleficio & maleficis seu fortioris
aut latius.*

C A P V T X X I X.

RE FERT Constantius Cæsar, Chaldaeos, Magos & cæte- a in l. nemo a-
ros impostores incantatores & veneficos, ob facinorum ruficem, 5. &
magnitudinem à vulgo dictos maleficos, nempe ab insi- 1. & si excepta,
gnis & detestabili maleficio seu scelere eadem appella- 7. de maleficio
& mathema-
tico, lib. 9. Co-
rum iussu ope & circumuentione mala, neces, morbos & alia similia
dicis Iustitia; ni istu. 18.

Sunt malefici & maleficæ huiusmodi, vt dictum antè, mancipia
dæmonis, instrumenta nocendi, quibus abutitur, existimans se in
contumeliam Dei à cuius iustitia merito opprimitur, & torquetur,
& in perniciem creaturarum eius, maximè hominum, posse nocere
perdere & necare.

2 Captat autem huiusmodi miseris personas, & in suam tyran-
nidem traducit vt plerunque dæmon, aliquando sumpta occasione
impatientia maleficarum vel maleficorum, quibus tædio damni
forsitan accepti, tristibus vel odio vindicandique iniuriæ illatae in-
censis, & modum querentibus, vel paupertate nimia laborantibus
aut ad luxuriam & venerem prouise insinuat, opem primò polli-
cetur, non detegens quis sit in principio; postea cum animum tra-
duxerit, se paulatim qualis sit se detegit, dehinc ante præstationem
polliciti obsequium sibi fieri, reverentiam, honorem, & tandem
adorationem extorquet, professionemque eius promissi priuatam
aut publicam: priuata est, dum ei apparenti in forma hominis vel
alia constituta, vt proprio dæmoni seu magistrulo se obstringunt
& deuouent. Solemnis & publica, quæ fit conuocatis in concio-
nenem maleficis ante quas nouitia recipitur, & dæmoni in visibili
hominis specie existenti: facit hominum corporis & animæ, &
juramentum dat de præstanta fidelitate abnegata fide Christiana:
impietatis scelestissime est hæc series, vt pacto præstito die Domi-
nica antequam aqua consacretur, quæ benedicta aqua dicitur, disci-
pulus vel discipula futura cum magistris coram magisterculo (sic e-
nim vocant dæmonem) ecclesiam introeant, & ibi abneget coram
illis Christum, eiisque fidem & baptismum, & vniuersalem eccle-
siam: deinde homagium præstet magisterculo. dæmon vero futura
bona ad nutum pollicetur. Hæc penè incredibilia, sed ita se ha-
bitant.

SSS iiiij

bere & comprobatum fuisse docet Iacobus Sprenger, libro I. mallei maleficorum, parte 2. q. I. c. 2.

3. Ut minus dubium sit quod idem refert eadem questione easdem maleficos sagittarios in crucifixum mittere tela aut bombardas die sacro sancto sextæ feriaæ passionis Dominicæ seu veneris: cum pacto dæmoniaco: vt quoties crucifixum attigerint, toties ineuitabili nece possint aliquem suffigere deferente telum dæmonie, atque ibi refert exempla.

4. Sunt ista imitationes impiaæ, impiissimarum artium. arbor enim mala malos fructus facit: sunt & antiquæ impietatis dæmonum artes, qui ex aliquo specioso numinis & rerum naturalium apparatu, sua venena oblinierunt, in quibus ut ait Plin. lib. 30. c. 1. in fine, monstrâ hominem occidere religiosissimum erat; mandi verò saluberrimum, & ut c. 2. magicis cœnis initabantur, id enim dæmonis crudelitas exposcit artem promittentis quæ tamen per se nulla, irrita, ininis habens tantum quasdam veritatis umbras, alioquin quæ veneficas non magicas habeat artes, ut eodem idem ait.

5. In maleficiis tria concurrunt, dæmon, maleficium seu maleficio, & diuina permisso^a. Malefici & maleficæ fidem catholicâ abnegant, in parte vel in toto, se in corpore & anima dæmoni deuuent, ut & infantes nondum baptizatos quoque exsecrantur eidem dæmoni: quod maleficæ obstetricices maximè agunt quæ nocent fidei Christianæ: quia dum suscipiunt pueros natos, extra cameram exercites quasi aliud acturæ, offerunt dæmonibus, & per pactum exprefsum vel tacitum cum dæmonie initū, operantur, cum incubis & succubis dæmonibus, spurciis miscentur.

6. Septem modis maleficos generaliter nocere posse tradit Iohannes Nider^b: ad amorem, ad odium, vim generatiuam impediendo, faciendo membrum aliquod ægrotare, vita priuando, usum rationis adimendo. Et quidam infantes vorant, abortus procurant. Putant & sublimine ostij lacertam positam, animalium & hominū impeditre foeturam, & sublata restitui; id ipsum & sublatis pulueribus in quos cōuertitur, coquunt & quedam deuorantq; pueros, hincque vnguentum faciunt maleficiis & transuptionibus accommodum, cum quibusdam ceremoniis.

7. Inueniuntur & maleficæ speciei triplicis; quedam sunt quæ sanant & lœdunt, quedam quæ lœdunt & sanare non possunt, quedam quæ sanare videntur. Contendunt autem detegi num ex maleficio morbus accesserit, fuso plumbo liquefacto in aquam in scutella infidente super infirmum, si in eo aliqua imago cōdensata appareat, ut ait Sprenger I. parte mallei, q. 18.

De iudicij sortilegarum, & maleficorum.

C A P V T X X X.

AD usum iā reuocatū est, ut proprius iudex maleficorū & maleficarū, sit secularis, nō ecclesiasticus aut inquisitor hereticę prauitatis,

utatis, qui se immiscere non debent cogitationibus sortilegiorum ac divisionum, nisi haeresim saperent manifestè, iuxta constitutio nem Alexandri 4.^a

2. Cautiones plures in iudiciis criminum horum, adferuntur obliterandæ diligenter. Illud vel primum: ut dum malefice capiuntur, statim perquirantur omnes arcæ & anguli domus accuratè, cum inueniantur instrumenta malefica, pyxides, vnguenta, pulvres, neque permitti debent ingredi domum ne taciturnitatis maleficia capiant.

3. Cautè & cum testibus agendum, dum vocantur in ius testimoniij dicendi in maleficas causa, nec incutiendus eis timor, vel terror talionis si non probauerint, propter occultum crimen. neque etiam temere eis credendum in tanto crimine, vbi agitur de capitib[us] discrimine. testes tamen singulares si deponant de maleficio magna scientia indicia, cum fama, sed non plenam probationera. Et maleficus contra maleficum in defectum probationum non pro eo testari potest. minæ maleficarum præcedentes ad maleficium sunt iudicia sufficientia.

4. Cautiones quoque iudices sibi adhibere debent. Quamuis enim vbi malefice iustitia cognitioni addictæ statim maleficorum vim emittant: tamen antequam inter reas retulerint eas iudices, admonentur à Iacobo Spræger, & fratre Henrico inquisitoribus maleficorum & hereticorum in malleo maleficarum parte 3. questione 15. Ne patiantur se ab illis tangi super nudam iuncturam mantuum & brachiorum, & ut deferant fal exorcisatum in dominica die palmarum, & herbas benedictas, cum cera benedicta in colloquia hæc proficiunt, ferunt & visu fascinare eos iudices si priores alii aduenientes conspererint, ut mitiores sint, & eas absolvant, & ideo produsendas dicunt maleficas ante iudices, tergo adversas.

5. Maleficæ interrogatæ, prima fronte eaque perfecta negant, & talia quæ obiiciuntur posse fieri. Sed nihilominus tortura & questione si indicia, aut probationes adsint, expositæ coguntur verum fateri. Cauendum tamen ne maleficiis taciturnitatis ad quæstionem admouendæ se præmuniant. Ea autem idem Sprenger parte 3. qu. 14. & 15. tradit composita esse ex membris pueri non baptizati, incinerati & in puluorem redacti, instigatione dæmonum quæ vel pilis abscondunt, & ideo radendi ante turbam vndequeaque pilii. Sed & refert eera benedictæ guttulam in calicem aquæ benedictæ immisam cu[m] inuocatione sanctissimæ trinitatis, si aqua terie ieiuno stomacho ministretur, maleficiū taciturnitatis abigere. Atque intra misericordia Dei auxilio cogi secreta detegere. Addit & q. 16. Secundo, inquit, & ea quæ supra tacta sunt, de sale, & aliis reb. benedictis, ad eadē prouidentur si cum septem verbis quæ Christus protulit in cruce, in scedula cōscriptis, in simul colligatis collo eius alligetur, si lōgitudo Christi super nudū corpus & extra benedicta circuicatur. siquidē lōgitudo ipsa cōmodè haberipot experientia que docuit miro modo his rebus

^a In c. accusatu[m], §. sane, de hereticis in se.

ipfas molestari, vixque retinere præcipue reliquias sanctorum, & feriarum etiam sextarum tempore, facilius per aduentum Christi compulsa confitentur. Sic & Sabathos, & festis beatissimæ virginis Mariae tortos maleficos, crima confiteri plerunque scribit Iohannes. Nider in 5. libro formicarij c. 7. Signum maleficarum est etiam in tortura, quod non lacrymantur vere obstinata.

Aliud quando ea quæ seorsum dicuntur remotis testibus, & nulli postea de clarata, ipsæ sciunt fieri enim non potest, sine ministerio dæmonis cui se dicarunt, & ex cuius ope diuinationibus vetitis infestut, ut aliter nouerint. Audiui à iudicibus maleficarum, hoc argumentum ab illis probatum, ut maleficiæ nudæ manibus cum pedibus ligatae si prossicantur in aquam, non possint in profundum demergi, sed ab aqua statim subleuantur.

9. Peccata varia pro diversitate maleficiarum à nobis explicatae fuerunt lib. 34. syntag. lex Dei statuit, non solum maleficas vitandas sed etiâ necandas, Deut. c. 18. & 20. i. reg. 28. & alibi, *Non patieris maleficos super terram*, Deut. c. 22. cum similib. in quibus illæ magicae artes prohibentur iure diuino. Ut & iure etiam gentium, apud Platone n. delegib. Cassiod. lib. 9. varia c. 18. Arrianum in iudicis, Herodian. in 4. Dionem li. 52. Corn. Tacitum li. 2. Suet. in Tiberio c. 32. Columellâ li. de re rustica c. 8. vide & alia plura quæ nos hac de re proponimus lib. 34. syntag. iur. c. 14. & 15.

7. In foto pœnitentiali, si notoriae sunt maleficiæ, est illis denganda eucharistia, si occulta, pœnitentia apponenda quadraginta die rum. can. pro dilectione, de confecr. di. 2. Si clerici malefici inueniantur, debent deponi, & in monasterium detrudiri: si laici excommunicari, ca. non oportet, 26. q. 5. & per totam q. 5. multæ aliæ peccatae ponuntur. Sunt & malefici infames, nec possunt accusare nisi socios. ca. quis quis nec. 2. qu. 5.

8. Iure ciuili, capitalis pena imponitur l. nemo, l. nullus, l. multi, de malefic. mathema. preterquam iis qui humanis remedia adhibet corporibus, aut à fatis ac vineis auerterent imbræ, lapidationes, vettos, fulmina l. 4. eo. ti. Leo tamen imperator nouella cœstitutione 65. de incantatoribus, statuit, vt si quis aliquo modo vñus effet, deprehenderetur incantationibus, siue restituendæ, aut cōseruādæ valetudinis, siue auerrendæ calamitatis causa fecisset, apostatarū subiens pœnam supremum supplicium sustineret, dicens ex malis incantationibus credere se nihil boni posse emanare.

Damnati sunt ab Antonino Caracalla, qui remedia tertianis quartanisque febribus, collo annexa gestarent, ut ait Ælius Spartianus in Antonino Caracalla.

Tiberius Cæsar etiâ Thrasillo astrologo peritissimè quotidie vteretur, ac singulis diebus vaticinia acciperet, tamen accurate re considerata cum aliquando per somnum iussus esset cuidam argentum dare, hominem interemit, quod intelligebat sibi per magicam artem dæmonem immisum fuisse, reliquoque omnes astrologos, magos, aut qui alio auxilio diuinationes exercerent,

cent, exteròs, nec auit: ciues, qui prius edictum Augusti neglexerat, torres fecit nisi destitissent. Dio Cassius lib. 53. historiæ. Augustus quippe Octavianus antè, anno ab urbe condita 764. vatis interdiverat, ne absentibus arbitris, vel coram aliis, de morte prædicent, de quo ipse pro se tamen nihil esset sollicitus, adeò vt publicè scollarum constitutionem sub qua in lucem editus erat proposuerit, ut refert idem Dion lib. 56.

9. Refert Monstreletus, lib. 2. anno Domini 1440. Dominum de Raz, in Amorica seu Britannia nunc, equitum præfectum seu *Mareschalum Gallæ*, magicis & fortilegiis se dedisse, ut per eam viam ad summos honores perueniret: eamque ob causam necesse plures pueros, ut eorum sanguinem ad maleficia vteretur, quorū reus peractus conuictus, per Britannia ducem igni addicctus, combustus Naneret fuit.

10. In castris Augusti Constantij, per simulationem tuendæ malitatis imperatoriæ, multa & nefanda perpetrabantur. Nam, si quis super occentu soricis, vel occursu mustelle vel similis signi gratia, cōsumisset quemque peritum; aut ciuile incantamentum ad leniendum adhibuisset dolorē, quod medicinæ quoque admittit authoritas, reus unde non poterat opinari delatus, raptusque in iudicium pœnaliter intererat. Ammian. Marcellinus lib. 16. historiæ.

De remediiis aduersus maleficia & maleficiæ & maleficos.

C A P. XXXI.

VIRIA quamvis & plura iam libro. 34. syntaginatis nostri c. 22. remedia ex obseruatione bonorum anthorum aduersas maleficia diuina & humana attulerimus, tamè alia quædam etiam nunc breuiter recensebo, quæ in aliis occurrerunt libris aut disputata aut relata. Prima illa questio mouetur in Malleo maleficarum fratris Jacobi Sprenger, parte 2. q. 2. An liceat maleficiis maleficia tollere vel per illicita. Sunt enim quædam maleficiæ, quæ lœvos curant & maleficiatos, vel à se vel ab aliis: quædam quæ non possunt curare: maleficium nanque aliquando ita perpetuum est, ut nulla ope humana sed beneficio singulari Dei curari possit, ut aiunt DD. Thomas & Bonaventura in 4. sententia distinct. 34. & Scotus ad d. 34. distinct. agens de frigidis & maleficiatis, ait fatuitatem asserere, quod etiam per varia & superstitionis non debeant maleficia tolli, neque in hoc esse infidelitatem aliquam, quia destruens non assentit operibus dæmonum, sed credit eos posse & velle fatigare dum durat tale signum, & sic destructio signi imponet finem vexationi, imò ait esse meritorum opera diaboli delere. Hostiensis quoque ad medicos relegat cognitionem horum a *Ad liberis impeditorum*, & fati tolerare posse ecclesiam, retundere vana *S mulierem, defigi. & malif.* vanis. Vbertinus etiam ad d. 34. distinct. li. 4. sententia ait, posse ma-

Ieficia aut perorationes, aut per artem per quam facta sunt, definitur.
In contrariam sententiam videntur inclinare in diuersis. Thomas Bonaventura, Petrus Albertus & cōmunitet omnes Theologoi, dicentes quod per aliquid aliud quam per licitos exercitios, vel perversam pénitentiam, vel remedium naturale tolli non debat maleficium, vt in ea si per sortiarias, leges vero ciuiiles permittunt maleficiis maleficia tollere, i.eorum C. de malefic. & thematic.

Media sententia probabiliorum videtur, cum distinctione, vi maleficium, per aliud maleficium à malefico illatum tolli non debat: nam hoc fit virtute alicuius dæmonis. Sic nec licet tolleret maleficia per non maleficium etiam, si ita per honestam personam etiam tollatur, sic tamen quod superstitionis remedii maleficium, quod vni personæ auferitur, alteri infertur, nam & hoc illicitum. Si tamen quis vtatur vanis & non illicitis, non est prohibitum.

2. Inter vana remedia quæ omnino non sunt inutilia, nec reprobata si non fiant à maleficiis referuntur aliqua.

Vt sunt quædam mulieres quæ signo notant maleficas, quarum ministerio vaccæ vberitate lactis priuatae sunt: vre cūmque lactis suæ per ignem appendunt, & certis verbis superstitionis inflistendo, viceum cum baculo percussant, & sic diabolus omnia verbera dicit in deorsum maleficæ deferre per quæ sic dæmon cum malefica fatigatur. Vanum id dum modo sine invocatione dæmonis fiat: nam tunc impium esset. Aliud exemplum, dum quidam vaccas huiusmodi læsas ad pascua emittere volunt & explorare etiam ipsam maleficam nituntur, & braccham viri, vel aliud immundum super caput dorsum vaccæ ponentes, hocque potius festiuis & sacratioris diebus, vaccam cum bacculo fortassis iterum sub tali vt supra expunctione percutiendo, expellunt, & tunc vacca ad domum malefica recto tramite properat, & cornua in eius hostium vibrat, cum magno ciulatu continuè pulsando, & hæc utique diabolus in vacca operatur tandem, quod per alia maleficia sedatur. Et hæc remedia prædicti doctores, reuera putant tolleranda, sed non meritoria, & ideo imponendum & pénitentiam vtentibus.

3. Sicut & aliud quando quidam volentes explorare, num iumentum quod interierit, ex maleficio mortuum fuerit, vel naturali modo: ad locum vbi cadauera bestiarum excoriantur se conferunt, & intestina cadaueris super terram trahendo, ad domum deferunt, non autem intrò domum per ostium super, sed sub limine domus ad coquum trahunt: & igne facto super cratem intestina ponunt, & tunc vt ex relatu, inquit Sprenger, talia practicata sapissimè informati sumus, sicut intestina calefiunt & ardent, ita intestina malefica calore & ardoribus crucientur, vnde aduertunt illi exploratores vt ostium domus optimè sit obstruendum, eo quod maleficia prædoloribus cupiet carbonem de igne auferre: nam tunc omnis cruciatus effugaretur. Relatum denique saepe nouimus: vbi maleficæ introitum habere non poterant, ex tunc densissimis tebris

nebris domum intus vallasse cum commotione horribili & strepiti ex ruina domus, omnes interire proximè putarent, nisi ostrum speriretur.

4. Refertur & aliud experimentum ad detegendas maleficas. Nam certi volentes ex multitudine mulierum in eccllesia existentium experiri maleficas, quæ etiam sine eorum consensu ecclesiæ diuinis peractis exire non valeant, tali experimento insistunt. Nam de Dominica, sotularia iuuenum, axungia seu pinguedine porci vt moris est perungunt, & sic vbi ecclesiam intrant, tandem exire malefica non poterunt ecclesiam, quoad usque exploratores aut exeat aut illis licentiam vt suprà, exeundi concedant.

Simile etiam inquit, fit per certa verba quæ annotare non expedit, ne quis per diabolum seducatur, aut quempiam temere calamietur.

5. Detegere dicunt etiamnum per maleficia sint morbi immisivi, plumbum liquefactum supra membrum effectum illud tenendo in cocleari ferreo, & infundendo in scutellam aqua plenam. Tunc enim vt ferunt, si maleficium sit, diuersarum rerum species & imaginum formantur, & tunc puncta aliqua in parte imaginis facta dicunt plagam inferri malefico vel maleficæ in simili loco, dicuntque rationem esse naturalem, quod septem sunt metalla quæ ex natura septem planetarum participant: Saturnum autem dominari plumbu, & eius esse proprietatem, vt si plumbum super maleficium aliquod fusum fuerit, per suum influxum beneficium demonstret.

6. In partibus Sueviæ, inquit Sprenger, parte 2.c.7. practicatur plurimum quod prima die Maij ante ortum solis, mulieres villanæ exēunt, & ex sylvis vel arboribus referunt ramos de salicibus, aut alios frondes ad modum circuli plectentes, & in introitu stabuli suspendunt afferentes, quod per integrum annum iumenta cuncta illæsa à maleficiis remanent & præseruantur, sic iis qui vana vanis confundi posse putant, non esset hoc remedium illicitum: verum vt sine offensione procedatur, dicit, non esse reprehensibile, si quis non habens respectum ad solis occasum vel ortum colligit herbas, vel frondes aut ramos, cum oratione Dominica, aut symbolo fidei, & suspendit illa super ostium stabuli bona fide, committens effectum custodiæ diuinæ voluntati.

Sic & probari posunt qui intra vineas aut segetes signum crucis, frondes aut flores benedictos, in die palmarum continent, erigunt & afferunt, quod vnde frugibus per grandines læsis, segetes in eorum campis illæsa remanserunt.

Item & probatur, dum pro conseruatione lactis, ne eo vaccæ per maleficia priuentur, id quod colligitur, die sabbathi pauperibus gratis in nomine Dei quidam distribuunt, diuinæ prouidentiæ pro suo bene placito custodiæ effectum relinquentes.

7. Rursum Nider in formicario, tradit impediri maleficia ecclesiasticis rebus exorcisatis contra dæmones, aquæ benedictæ asperzione, falsi consecrati sumptione, vsu candelarum.

in die purificationis beatæ Mariæ , vt & palmarum confessorum vñ.

Remedium item non mutare vel commodato dare , vel donare suspectis de maleficio:nā solēt maleficę modicū lactis, vel butyri, cōgulati petere ex illo iūmēto vel animali quod volunt suis impiis cōtribus maleficiare. At in remediu etiam, quædam mulieres, ex lupa maleficæ domo , solent vicissim modicum butyri habere , & ex illo tres bolos faciunt, & sub sanctissimæ trinitatis inuocatione patris & filij & spiritus sancti , in vasculum iniiciunt , & sic omne maleficium fugatur, quod esset irreprensibile, si sub eadem inuocatione orationem Dominicam adiungendo etiam, si de proprio butyro fieret sū de alieno: si propriū non haberet tria illa frusta immitteret, effectum diuinæ voluntati committēdo , vel si aspersio fieret aquæ benedictæ , vel salis exorcisati cum oratione Dominicæ.

9 Non erit etiā reprobandum inquirere maleficia sub limibus ostij, stabuli, prælepis, vel vbi adaquantur iumenta: nam in his locis s̄æpe instrumenta maleficij s̄æpe se occultasse, maleficia instinctu dæmonis confessæ sunt. vnde quæ ibi inueniuntur amouenda sunt, quamvis s̄æpe vel ridicula inueniantur, vt mus, serpens, puluis, lapis, lignum, in quibus dæmon operatur.

10 Receptum & contra grandines remedium, accipere tres lapides ex grandine & in ignem iniicere cum inuocatione, & in nomine sanctissimæ trinitatis, cum oratione dominica & angelica salutatione bis aut ter dicta, & Euangeliō in principio erat verbum, cum signo crucis, vndique contra tempestatem ante & retro & ex omni parte terræ subillato, replicando ter, & verbum caro factum est, & ter postea per euangelica dicta fugiat tempestas ista subito, si quidem tempestas fuerit ex maleficio procurata, cessabit. Sprenger parte 2. Fl. gelli q.2.c.7.

Refert & ibi per alia verba adiurari posse tempestates maleficas, vt fassæ sunt ipse maleficas. Adiuro vos grandines & ventos per quinque vulnera Christi, & per tres clavos qui eius manus & pedes perforarūt, per quatuor sanctos Euangelistas, Matthæum, Marcum, Lucam, & D. Iohannem: vt in aquam resoluti die nostra descendatis.

11 Fatetur multæ maleficas, vt aiunt Nider & Sprenger, quinque esse quibus maleficia impediuntur multum , aliquando in toto, aliquando in parte, aliquando ne in personam hominis fiant, aliquando ne in suis amicis.

1 Fides integræ seu seruare Dei mandata.

2 Se signo crucis & orationibus munire.

3 Ritus & ceremonias Ecclesiæ colere.

4 Publicam iustitiam bene exequi.

5 Verbo & mente Christi passionem ruminare.

Hinc & campanæ Ecclesiæ pulsantur, vt populus in tempestatisbus Deum orent.

Sacramentum quoque alicubi corporis Domini , in supplemento defertur.

12 Aduersus maleficia minutorum animalium, quæ populantur haec, arbores, & plantas, remedium excommunicationis inuētum est, inde & contra animalia processus, vocatio in ius, accusatio, defensio, iudicium factum, de quibus fusè disputat per plures columnas Bartholomæus Chaffanæus consilio i. per quinque capitla: quanquam videtur alicubi in suis consiliis repugnare doctor Nauarrus, fitque maledictio in eas creaturas nocentes, non respectu animalium tantum, sed per modum conclusionis quæ referri debet ad Diabolum, qui vt nobis noceat, vt ita irrationalibus creaturis, vt ait Diuus Thomas c.2. q.90. Sic maledixit Deus serpenti c. voluissent, §. de pique de pœnitentia. diſt. i. ca. sexto die, §. vt sciamus 35. di. Genes. 3. propter eius calliditatem, in quantum calliditate & dolo dæmonis reprobatur, ita calliditas & deceptio referenda est ad dæmonem. Inuit illud & Deus Luca 10. ego dedi vobis potestatem calcandi super serpentem, & super scorpionem, & super omnem potestatem inimici, & nihil vobis nocebit. Hinc legitur DD. Simonem & Iudam, adiurasse dracones, & eis præcepisse abire in desertum.

Maledictæ & puniæ quoque corporaliter creaturæ propter immanitatem delicti per eas commissi, Leuitic. ca. 18. & 20. ca. mulier. 15. quæst. 1.

Vt maledixit Deus sicutneæ non ferenti fructum, & exaruit. Marc. c.11. ea cùm ego in singulis 24. qu. 3. terræ c. 3. Genesios c. cum sancti viri, §. item scriptura, 24. quæst. 4. & aliis creaturis Leuitic. 26. Deuter. 30. 27.

Frequentes fuisse latas sententias maledictionis anathematizationis encarum, limacum, marium, & aliorum animalium turmatim noctentium, ab officiali Heduensi, Lugdunensi, Matisconensi, & procerum, refert prædictus Chaff. consil. i. in 5. parte num. 123.

13 Esset improbandum remedium, vt per maleficos, vel maleficas alias, maleficij cura pro curaretur: illud enim remedium perinde ac illatio morbi dæmonem habet operatorem. Similes enim sunt dæmones latronibus, vt ait Tacianus Affyrius oratione contra Græcos: si quidem vt illi viuos aliquos capere solent, deinde pacta mercede familiaribus eos restituere, sic qui à magis & fortilegis, vel à gentilibus existimantur dij, quorumdam hominum morbis se infundantes, deinde per socium in illis gloriam fabricantes, in publicum prodire iubent, & in conspectu omnium postquam desideratis rebus se expleuerint, ab ægris auolant, & morbum suo dolo productum obliterantes pristinæ valetudini hominem reddunt.

Vtitur dæmon aliquando fortilegis ad lædendos, & ad decipientes credulos, non secus quam auceps, qui vt tendere aliis auibus infidias queat, alias eiusdem generis aues, obretia & laqueos occulè illigat, vt que solutæ sunt, illarum vocibus citatæ ad pabulum coniunctumque descendentes, irretiantur.

14 Remedia naturalia quædam adhibentur contra maleficia sine tamen superstitione, vel pacto espresso, vel tacito dæmonis, quod prohibetur per verba quæ referuntur Esaiæ 18. ibi, Percussum fædus

cum morte, & cum inferno fecimus paetum, expellitur porro naturalibus dæmon rebus, non directè, quia non est credendum dæmonem corporalibus virtutibus subiacere secundum D. Thomam, in 4. sentent. distinc. 7. artic. fin. nec est potestas quæ ei super terram comparatur. Job cap. 41. Sed per indirectum adhibitis remediis laetus, vel obfessus.

Exstat apud Tobiam c. 6. vers. 9. quomodo particula cordis pisi dæmones pellebat, si super carbones ponebatur, cuiuscunque fumo, ut ultra non accederent. Saul, pulsante cithara Davide, lenis se habebat, & recedebat ab eo spiritus malus, i. reg. c. 16.

Et dæmonum sustinenti, vicere petras, & herbas habere sine incitatione, probat D. Hieron. c. fin. 26. qu. 7.

14. Cauendum tamen vbi adiunguntur characteres, imagines, sine à cælestibus influxibus, siue ab aliis imposturis sicutum accipiunt, que ex naturali causa non possunt operari, & nisi cū aliquo pacto dæmonis expresso, vel tacito, nam res quæ non habent naturam efficiendi ad quod adhibentur, sunt quasi signa & pacta tacita prohibita, ut ait D. Thom. in 2. q. 96. artic. 2.

15. Tradit Albertus Magnus super Lucam c. 9. & Nicol. Lyra. Regum c. 16. & ibidem Paulus Burgensis, sine superstitione apposizione dæmonicis facta, & per sensibilia quædā, dæmoniacos posse relegari, imò & posse liberari. Sunt enim certæ res quæ habent à Deo certas proprietates quarum causa nobis occulta est, vt & contra dæmonas dicunt valere herbam dictam, fugam Dæmonum. Proclus etiā lib. de sacrificio, nonnunquam, inquit, visi sunt dæmones leonini fronte, quibus cum allus obiiceretur repente disperuerint.

Sulphuris & fætidarum rerum incensum, expellere dæmons persuasum est forsan, non tam natura earum rerum, quantum cogitatione peccatarum, quib. affliguntur, nempe in inferno stagno sulphureo fætidove, cui addicti sunt, confunduntur enim, dum vident sibi propria & per quæ torquentur & magis torquendi sunt, obiici. Vt enim mirabiliter cupidi sunt honoris, vt volunt pro diis haberet, & ita facile miseri thure & incenso boni odoris accedunt. Sic valde indignantur & recedunt, dum propriis fætorib. repelluntur, quib. digni, non thure sunt. Sic & asphalte & sulphure etiam dæmones ab ethniciis sacrificulis expellebantur & ab illis expiations fiebant, ut apud Ouidium de Medea,

Terque senem flammam, ter aquam, ter sulphure lustrato.
& alibi,

Adueniat que lustrat anus lectumque locumque
Defrat, & tremula sulphure & oua manu.

16. Experientia quoque probatum dicitur, quod si argentum viuum calamo plumæ includatur cera, vel intra putamina auellanæ maius, obturato cera foramine: & ponatur sub puluino fascinati, vel sub limine domus eius, aut camera tolli fascinum & maleficium, aut ligaturam, eiisque rei indicium apparere, quod argentum viuum quasi coagulatum, inuenitur luridum, seu nigrum.

17 Ray-

17. Raymundus Lullus li. 2. de quinta essentia, in questione, quomodo fieri possit quod dæmones per medicinas possint à corpori obiecti, cùm non habeant corpora in quibus possint recipere impressiones medicinarum, & omnis potentia, circa obiectum opere respondet i. quia omni causa remota remoueatur eius effectus: & dæmones plerunque ad corpora iunguntur humana, vel maleficia in illis operantur propter malam dispositionis humoris corrupti, aut infecti, aut melancholici, qui malas figuræ, nigras & terribiles horribilesque format in phantasia, & intellectum conturbat. Dæmones autem has formas confuerunt accipere, & habitare in locis obscuris, solitariis & opacis. Quare dum per virtutem vel quinta essentia vel aliarum rerum, talis humor peccans à corpore expellitur, qui & causa videtur ex qua dæmones in eo corpore tam pernitosam operantur, tunc dæmones simul cum humore evanescunt.

Potest & Deus per exteriora remedia, ad iustitiae suæ manifestationem facere ut dæmones patiantur, sicut per actionem ignis inferni torquentur animæ & dæmones, quanvis illorum substantia non sit ex quatuor elementis composita.

18. Pro remedio etiam contra maleficia est; herba quæ dicitur hypericon seu perforata, ideo & dicta fuga dæmonum, fumigatio quippe feminis eius, fugat omnem dæmonem appropinquantem corpori vel domui, cùm adest potissimum Dei innocatio.

19. Irridentis etiam dicta vel facta, offendunt dæmonem qui maleficium facit vel obsessit corpora ut fetida amara incensa & humectati iniuriæ, quia illa sunt signa & afflictionum ingerunt memoriam quibus vexantur dæmones, & durius post iudicium vexandunt.

20. Nescio planè an numerem inter naturalia an supernaturalia remedia, verbera, quibus maleficæ affectæ soluere maleficia illata spissime coguntur. id tamē verissimum est, remedium esse præsentissimum, potissimum ut ipse fassæ sunt, si verberentur trunco vitis. Nam cùm dicant aliorum ictus non sentire, tamen fatentur illo ligno affligi, imò & resti facta ex palmitibus inuolutis in modum laquei collo iniecta, maximè compelli: putarem ergo id ex mysterio vini & vineæ dilecta Deo, ex cuius vino quotidie sacramentum sacro sancti sanguinis Domini conficitur, cuius memoria torqueat impissimum dæmonem in certamine crucis prostratum.

Fuit & sententia Pselli de dæmonibus, dæmones quanvis spirituales, tamen impuros crassitiem quandam adipisci, ex qua per voluntatem Dei ictibus patiuntur affecti. Quo fit ut aliquando fortilex quæ sibi videntur transformatæ in catos & alia animalia, in ea forma vulnerata, inueniantur verè in proprio corpore vulnerata & interdum enecata, transferente dæmonे ictus in ipsas, sic incabis aduenientibus peccatis ferrei quibus carminatur linum & canales locis quibus aduenire solent subiiciuntur, spinæ, enses iacula opponuntur.

Maximus Tyrius sermone 27. dæmonem quidem dicit nudum animum, corpore deposito, in immortalium ordine, sed in ordine patibulū:

quomodo autem & quatenus explicauimus iam lib. de Angelis c. 3;
tomo 4. commentariorum in syntaxes artis mirabilis.

21 Memini cuiusdam historiæ relatae per Paulum Diaconum li.
6. de gestis Langobar. c. 3. quæ & abscisionem illam mirabilem pro-
bant. Chunibertus enim rex Langobardorum, secreto in palatio
cum stratore suo determinauit de nece Aldonis & Granonis. cum
autem consultaret, apparuit musca in fenestra quam cultello quod
tenebat occidere volens, non potuit, sed pedem tantum abscidi.
Cum verò Aldo & Grano in palatium regis venirent decreti nec
insepij, apparuit quidam claudus obuius altero pede ligneo, iubem
vt secederent, eo quod de illorum nece determinatum fuisse à rege
cui credentes, in basilicam se receperunt in asylum sancti Romani
martyris. Quod nunciatum Chuniberto, cum tamen strator à seno
discessisset, interrogavit per nuncium cur fugissent, & postea quis
consilium de nece aperuisset, & audiens factum fuisse à claudio illo
obuio, intellexit eum esse malum dæmonem, qui specie musæ eo
consultantibus adfuit & pedem ei abscidit.

De exorcismis & incantationibus morborum & maleficiorum.

C A P. X X X I I .

In felicis Malleoli tractatu de exorcismis, approbatur
vulgares incantationes seu exorcismi ad curanda anima-
lia, vulnera & alia similia, dummodo quispiam his non
sit contra fidem catholicam immixtum, disputatione & ab-
sentio & probat, carmen rustici cuiusdam quo vtebatur super vaccam
contritam. Si sancta Maria virgo peperit Christum re vera, libera-
tur hoc animal hac passione, in nomine Patris & Filii & Spiritus
Sancti, amen.

2. Et explicatur ibi dictio si, non esse dubitadi, sed pro qua
accipi, vt in versu, *Si Deus est animus, nobis ut carmina ferunt, pro qua:*
vt Ezechielis si iudicas eos, pro *qua iudicas.* & Psalmo 57. *si vere vi-*
que iustitiam loquimini, recte indicate, id est quia.

Et resolutur curam non esse contemnendam animalium quæ à
Deo in usum hominum, & ad necessitatem & iuuamen data sunt: nam
& Deus illis prouidere dicitur, vt & pullis coruorum inuocantibus
eum. ^a admonet & Deus etiam in sabbatho curam salutis iumenti
habendam, diui Luce c. 14. item alibi, *Nonne duo plasseres a se veneum,*
& unus ex eis non cadet in terram sine patre vestro? ^b Conseruavit & spe-
cies in arca Noe animalium, ^c & Psal. 144. *aperis tu manum tuam Do-*
mine, & imple omne animal benedictione. Item Ps. 35. *homines & iumenta*
saluabis Domine. Nec dubitauit pietatis affectione motus D. Hiero-
nymus, euellere spinam de pede leonis ad habitationem suam
venientis, & facta cruce benedictionis, in nomine Domini nostri
IESV CHRISTI leonem sanauit. Sanctus Eulogius pedem equi
confractum, in nomine Domini nostri IESV CHRISTI restau-
ravit: hinc etiam nunc habetur custos equorum.

a D. Matthei
c. 12.
b Matthei c.
10.
c Genes. 7.

Sanctus

Sanctus Germanus episcopus, in curia regis Britannæ asinura
sum mortuum resuscitauit.

Beatus Aegidius ceruam à venatoribus inseguitam, defendit, &
eius sagittæ sub benedictione facta, sanauit.

Benedictionibus vti super animalia non magis alieni à fide, quæ
maledictionibus quibus vsus & Deus contra serpentem, Genes. 3.

Lausanensis episcopus contra sanguisugas damna piscibus infes-
entes exorcismi dictamina de sacris scripturis collecta dictari fe-
ct, & per certa interstitia publicari multipliciter profecit.

Processum & iudicialiter & sententia excommunicationis con-
tra vermes radices, segetum edentes & locustas in dioceſi Curiensi
& Constantiensi.

Benedicimus carnes crudas vt proficiant ad salutem mētis & cor-
poris, non minus viuentes bestias, & legimus conuenire ad sanctum
Blasium vt illius benedictione saluarentur à crudelioribus bestiis.

Castrantes asinos & porcos, inuocant magnū sanctum Antonium,
vt suo præſidio præſet illis animalibus salutis auxilium.

3. Multò magis non reprobandi, qui carmine curant vulnera
hominum, aut aliqua eorum membra, & dolores, quia apostolus iu-
bet omnia in Christi nomine facere.

Nec ideo superstitiones & reprobæ iudicandæ sunt curationes,
quod ritmis à quibusdam adhibitis ritibus fiant: non minus quæ
hymni quidam ecclesiastici: ideo minus non probatur quid rythmis
constant, vt conditor alma syderum &c. nec illuminatio cæci ideo re-
probatur quod Christus linuerit eius oculos luto: aut minus curatio
probanda Elizei propter varios ritus & gestus extensionis adhibi-
tos &c. 4. Regum 4.

4. Fides magnam vim habet in inuocatione Dei ad sanitatem
impetrandum, & ad mirabilia efficienda, iuxta Dei & Domini nostri
Iesu CHRISTI virtutem & promissionem. Marci c. 14. *Signa eos qui*
rediderint haec sequentur, in nomine meo demonia eiciant, linguis loquentur
voce, & si mortiferum quid biberint non eis nocebit, super agros manus im-
ponent, & bene habebunt &c. Atque diuus Petrus Aeneam sanauit di-
cens, *Sanet te Dominus noster IESUS CHRISTUS, surge sterne lectu tuum,*
Actorum 9. Et Christus c. 17. Marci 17. *Amen quippe dico vobis, si ha-*
bueritis fidem tanquam granum sinapi, & dixeritis monti huic, transfi hinc,
transfirib, & nihil impossibile erit vobis.

Dixerunt & 72. discipuli Domino, Lucæ 10. Domine etiam dæ-
monia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et rursum, non est aliud
nomen datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri.

5. Refert Magister ^a Salomonē excogitasse coniurations, quib: ^a in hisloria;
ægritudines solebat mitigari, & alias quoque quibus dæmones eiice- ^{Reg. 4.c.}
rentur, & alias quibus obstricti non redirent. & characteres qui in-
scribebantur geminis, quæ posita in naribus arreptitij cum radice
Salomoni monstrata, statim à dæmonibus liberabat.